Копия

                              Дело №5-316/2022
УИД: 16MS0031-01-2022-000768-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 апреля 2022 года

                                 город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.В.Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Шакурова Э.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
права по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены, ходатайств и отводов судье, не заявлено,

УСТАНОВИЛ:

Шакуров Э.Р., будучи лицом, в отношении которого ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. и определены административные ограничения, в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением трудовой деятельности, не исполнил установленное ему судом в соответствии с федеральным законом указанное административное ограничение, в частности 22.03.2022г. в 22 час. 40 мин. он, пребывал вне квартиры ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, являющейся местом его жительства.

Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

Шакуров Э.Р. при рассмотрении дела вину не признал, пояснив, что был дома и спал.
Заслушав Шакурова Э.Р., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно  части 1 статьи 4  Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения, в том числе, обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Материалами дела установлено, что решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в отношении Шакурова Э.Р. установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. с установлением следующих административных ограничений: запрет выезда за пределы города Казани без предварительного согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор; запрет пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, за исключением трудовой деятельности, запрет посещения мест, торгующих спиртными напитками в розлив.

В ходе проверки лица, в отношении которого установлен административный надзор, было установлено, что Шакуров Э.Р. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. пребывал вне квартиры ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, являющейся местом его жительства, то есть не выполнил обязанности, связанные с соблюдением ограничений, установленных в отношении него указанным выше решением суда.

Факт совершения Шакуровым Э.Р. указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; копией решения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; копией решения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ об установлении дополнительных ограничений; копией приговора  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., которым Шакуров Э.Р. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158,  п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и ему назначено окончательное наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима;   рапортом сотрудника полиции; акт посещения поднадзорного лица от 22.03.2022г., согласно которого дверь в квартиру никто не открыл.
Указанные доказательства оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ с учетом требований ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При указанных обстоятельствах, в действиях Шакурова Э.Р. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

К доводам Шакурова Э.Р. суд относится критически и считает их способом его защиты. При этом суд учитывает, что Шакуров Э.Р. не впервые привлекается к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
При назначении административного наказания, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о личности нарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность правонарушителя.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и болезнь его близких.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность правонарушителя, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая указанные обстоятельства по делу, считаю необходимым назначить наказание в виде административного ареста на 3 суток.

Обстоятельств исключающих возможность назначения наказания в виде ареста, судом не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Шакурова Э.Р. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 14 часов 30 минут 15 апреля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток через судебный участок №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

Л.В.Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «______» _____________2022 года

Мировой судья

Л.В.Хисамутдинова